Nec decus Aurifera cessauit Cordubæ terra.

*Corduba si-
tu duos.*

Sed neq; quo in loco condita primi Cordubæ fuerit, satis constare potest, cū duo eiusdem situs nunc appareant: alter quem vrbis ipsius occupat, alter, quem quarto ab urbe ad occasum milliario clarissimo Diui Hieronymi monasterio vicinum cū veteris Cordubæ nomine desolarum cernimus. Ego non leuibus coniecturis adducor ut credam, priscam vrbem, eisdem quo nunc est iunior ista, sita fuisse. Quod ipsum tunc ostendemus, cū quæ necessario præmittenda sunt, persequuti fuerimus.

*Marcus
Marcellus
Corduba co-
ditor seu in-
staurator.*

Sequens igitur, post illam Silii Italicæ, Cordubæ mentio insignis admodum est & illustris. Refert enim Strabo, Cordubā ab Marco Marcello quasi conditam, & paulò post magnificissimè auctam. Eius lib. 3. hæc sunt verba. Corduba, Marcelli ædificiū, eo magnitudinis crevit, vt nominis celebritate & potentia polleat. Quæ verba doctos homines non paucos permouisse video, vt crederent, hanc primam esse vrbis nostræ originē, & eiusdē Marcellū verum fuisse conditōrē. Proinde necessariū fuerit totum hoc diligenter inuestigare, & subtilius expendere. Quod ex Liuio atq; Appiano Alexandrino constat, Marcus Marcellus, eius Marci Marcelli, qui docuit Hannibalem posse superari, siue nepos, siue pronepos, totā Hispaniā in Prætura forte obtinuit, eo ipso anno, quo Q. Martius Philippus secundū, & Gn: Seruilius Cœpio consules fuere. Est au-

*Annus ante
Christum
natum 167.*

tem is annus ante Iesu Christi Domini nostri Natiuitatē 167. Totam autem Hispaniā is Marcellus hoc anno suscepit gubernandā: quoniā ex duabus vna prouincia, duob' tantum antea annis fuerat effecta. Idem Cordubam, & hoc ipso anno hanc dubie ædificauit. Cum enim manifestū sit, hoc tempore ædificatam fuisse: siquidem crebrior iam hinc eius mentio, vt statim apparet, in historia Romana reperiatur, & Strabo Marcelli opus ipsam nominet, neq; nullus alius Marcellus, neq; superioribus annis, neq; multis sequentibus in Hispaniam venerit cum magistratu: planum fit, huic vrbis strætutram esse attribuendam. Et hoc procul dubio anno quicquid id operis fuit Marcellus perfecit: non quintodecimo postea, cum in tertio suo consulatu in Hispaniā rediit. Tunc enim diuisa iterum denuo in duas prouincias Hispania, Citeriore tantummodo rexerit: magnis videlicet bellis implicitam, & quæ consulari duce, atq; exercitu indigeret. Habuitq; illo ipso anno vltior Hispania, hoc est Bætica cum Lusitania, proprium seorsum Prætorem, M. Accilium: vt est apud Appiahum.

*Corduba ve-
teris situs.*

Sed quid illud tandem fuit, quod Marcellus fecit, vt Cordubam aut condidisse, aut ædificasse dicatur? Dicā quod sentio, quodq; manifesta penè ratione adducor, vt credam. Nouam vrbem in eo situ, qui nunc vetus dicitur, construxit, & à fundamentis totam erexit. Cum oppidum antea esset non admodum magnum, transferre inde, & alio situ amplificare, cogitauit: noua forma, Romana, viisque denuo vrbem condens, ab se vt esset, & dici posset ædificata perfecit. Vrbem igitur, quæ nunc vetus dicitur Corduba, ædificauit. Docet hoc profecto eius vrbis forma: & tota, quam ruinæ adhuc ostendunt, structura, Romanum plane opus, & Romanorum consilio totum vndique fuisse fabrefactum declarat. Situs namq; totus quadrata forma est, ita vt filo prottractus & circuncisignatus initio plane videatur. Duplo longior totus est quam latior ambitus. Ego enim probe funiculo dimensus, cum pedes in fronte duo millia quadringentos inuenissem, ab latere quatuor millia octingentos ad amissim compcri. Cum pedes dico, tertiam vlnæ nostratis, qua pannum lintheum, sericumq; metimur partem intelligo: quod ipsum cum pedis Hispani antiqui mensura probè congruit. Hæc autem tam exquisita diligentia situm quadrandi & conduplicandi, tota planè Romanorum fuit, non nostratum Hispanorum, qui vix dum hoc nostro tempore politioris ædificationis formam didecerunt. Prominet præterea media vrbis, quadrata etiam forma planities, siue arcem illa habuit, siue forum, quam satis appetet ad perpendicularum fuisse productam. Tantundem enim ab vtræq; fronte distat, superiori latere (nam accui solo tota vrbis fuerat imposita) aliquantis per cum muro coniungitur. Eam curam, & subtilem formæ symmetryæq; diligentiam, quis non videt Romanorum esse, non priscorū Hispanorum? Apparent intuper quatuor magnarum turrium fundamenta, eiusdem industriae Romanæ & studii in ædificando manifesta tellimonia: vt quæ quatuor angulis murorum adueniantur. Eiædem symmetriae Romanæ simul est indicium, via quadrato lapide constrata, quæ ab inferiore vrbis latere, portæ, vt credi potest, coniuncta, in proximum colliculum ducit, vbi magni cuiuspiam ædificii vestigia perfuerunt: fa-

numq; insigne inibi fuisse licet coniicere, cui nobile stramentum, & via maior commoditas deberetur. Locus enim ab vrbe diuulsus, & in plano modice admodum elatus vetat præsidium cogitare.

*Corduba in
crematoria.*

Hec omnia hominis sunt studiosissimè ædificantis, & veluti ociose ad fabricam cōsidentis. Multum autem ocii Marcellum toto penè eo anno habuisse, Hispaniæ pax, de qua Liuius & Appianus, declarat. Longum vero sit, si commemorare pergam, quanta ex situ eius vrbis monumenta Romana, superioribus, & nostro etiam hoc sæculo sint eruata: quæ planè testantur, Romanam eam vrbe fuisse, Marcellumq; perinde Romanum hominem eius fuisse conditorē. Cūm vero iam ex superioribus satis constet, an te hanc Marcelli ædificationem priscum oppidum, quod Cordubā diceretur, in iis locis fuisse: intelligere plane non possumus, num antiquum situm Marcellus suo opere complexus fuerit, an nouum exquisierit. Nisi quod sequentia quædam indicabunt, contempto veteri oppido, ipsum in delectum ab se situm totum penitus transtulisse.

Exædificata ad hunc modum denuo vrbe, magnificeq; amplificata: frequentiorē iam eius vrbis mentionem Romanā habet historia. Crœuerat nimirum oppidum antea non admodum celebre, & Roma planè vrbs cœpit iam ab Romanis nobilitati. Eo iam paulò post Prætores ad hybernandum exercitum reuocabant, & ad ius petendum populi conueniebant. Quæ omnia ex Romanis & Græcis scriptoribus collecta late nos in nostra historia prosequimur. Hinc Metellus Pius deuicto Sertorio, gem poetarum indidem ciuium secum Romam reduxit; quod si, vt de eisdem Cicero dixit, pingue quiddam & peregrinum resonabant: temporum plane fuit vitium, non ingeniorum. Neq; enim Roma cultiores poetas tunc temporis habuit. Hic etiam nobile illud continetia frugalissimæ exemplum Prætor Piso, eodem Cicertone referente, edidit. Quod vtiq; præstiterit ipsius nec summi oratoris verbis apponere. Nihil inquit, nihil vetus proferam. Sunt vestrum, iudices, quam multi, qui Lucium Pisōnem cognoverunt, huius, L. Pisōnis, qui Prætor fuit, patrem. Is cum esset in Hispania Prætor, qua in prouincia occisus est: nescio quo pacto dum armis exercetur, annulus aureus, quem habebat, fractus est, & comminutus. Cūm vellet sibi annulum facere, aurisicem iussit vocari in foro, ad sellam, Cordubæ: & ei palam appendit aurum: ho- minem in foro sellam iubet ponere, & facere annulum omnibus præsentibus. Nimiū fortasse dicet aliquis hunc diligentem. Hactenus reprehendat, si quis volet: nihil amplius. Verum fuit ei concedendum: filius enim. L. Pisōnis erat eius, qui primus de pecuniis repetundis legem tulit. Ridiculum est nunc de Verre me dicere, cum de Pisone Frugi dixerim. Veruntamen quantum intersit videte. Ille cum aliquorum abacorum faceret vas aurea, non laborauit, quin non modo in Sicilia, verum etiam Romæ in iudicio audiret. Ille in auri semuncia totam Hispaniam scire voluit, vnde prætori annulus fieret. Nimirum vt hic nomen suum comprobauit, sic ille cognomen.

*Metellum
Pius.
In oratione
pro Archia
poeta.*

*Piso Pisōnis
Frugi filius.
In nona
Verrina.*

Superauerunt non multo post bellorum ciuilium inter Cæsarem & Pompeiu tempora, in quibus caput prouinciæ Bæticae totius, Corduba, ab Aulo Hirtio, siue Op pius est, appellatur. Et ad hanc Cordubam, ab Marcello ædificatam, de qua nobis sermo nunc est, omnia illa gesta fuisse: multa sunt quæ aperte declarant. Illud in primis, quod pertransito ponte prælium inter ipsum atq; vrbum non semel committitur. Sed hor est hic locus de his pertractandi.

*Bellorum
ciuilium tem-
pora.*

Paulo post etiam Augusti Cæsaris temporibus, quibus Strabo & vixit, & scripsit, verè iam is author potuit insigni cum præconio affirmare, eo magnitudinis Cordubam creuisse, vt nominis potestia & celebritate polleret. Colonia enim paulò ante fuerat effecta: hec cuiusvis vulgaris Coloniae dignitas eidem fuerat attributa, sed quæ nomine & maiestate præcelleret, atq; COLONIA PATRICIA, & esset reuera, & vocaretur. Qua de re idem author, de Corduba adhuc verba faciens, his verbis scripsit. Eam sane initio habituere & Romanorum & indigenarum viri delecti. Nam prima hæc istos ad locos a Romano populo est dimissa Colonia. En tibi & primam in Hispania, saltē in Bætica Coloniam Cordubam fuisse, & cum magna dignitatis præstantia, & veluti prærogativa fuisse. Vtrumq; insigne quiddam est, & ad Cordubensem celebritatem & gloriam singulare. Neque vacat tamen hic quantum hoc sit fusi explicare. Illud unum tantummodo non præteribo: tantam hanc dignitatem, vt non nisi viri Parritii ex Romanis & Hispanis deligerentur, qui in eam Coloniam immigrarent, & clarissimum virtusq; nobilitatis domicilium ipsam redderent: eo maxime merito Cordubam fuisse consequatam, quod fide & tolerantia singulari lulii Cæsaris partes eo in bello semper fouverit, & ciues Romanos sæpe protexerit atq; seruarit. Id eius ciuitatis, ex quo priu-

*Corduba
Bætica ea-
pus.*

*Corduba
prima in His-
pania Co-
lonia.*

*Cinica in
nummis
Corduben-
sibus.*

Colonia facta est, nummii testantur, qui omnes cum COLONIA PATRICIA, in auersa parte habeant inscriptum, Ciuita Corona id ipsum preferunt inclusum. Ciuitam autem seruati ciuis & premium, & insigne apud Romanos fuisse, quis ignorat? Vnde & ab Iulio Cæsare præmii causa Cordubæ, ut Colonia esset, tributum crediderim. Certè Seneca pater de bellis ciuibus loquens, Coloniam iam Cordubam vocat: & in Cordubæ Coloniæ iam factæ numinis faciem & nomen Cæsaris Augusti cernimus. Et Carteiam quidem aliquanto vetustiorem in Baetica fuisse Coloniæ, ex Liuio prorsus intelligo. Neq; obstat tamen hoc Strabonis dicto is plane intelliget, qui quo ex hominū generere, Partheniorum videlicet & Libertinorum, deducta fuerit, animaduerterit.

*Prologo
declamationis
num.*

*Lapides duo
Corduba
Augusti tē-
pore inscri-
pti.
Tempore.*

Illi verò duo insignes admodum lapides ex Augusti Cæsaris temporibus ad hæc nostra usque Cordubæ perdurant, qui ipso eodem anno, quo Dominus noster Iesus Christus natus est, fuere inscripti. Habent enim hæc verba:

I M P . C A S A R . D I -
VI . F . A V G V S T V S .
C O S . X I I I . T R I B .
P O T E S T . X X I .
P O N T I F . M A X .
A . B E A T E . E T .
I A N O . A V G S T .
A D . O C E -
A N V M .
X I I I I .

20

*Lib. 2. de do-
tri. Christ.
cap. 28.* Est hic lapis in summo templo, alterq; persimilis in D. Ioannis Herediæ domo vi- situr. Atque autem hæ columnæ omnem illam controuersiam, quam D. Augustinus inter quosdam ecclesiæ Christianæ scriptores narrat fuisse de anno Dominicæ nativitatis. Ignorantes enim Romani consulatus seriem, ut idem inquit sanctus doctor, hic diuersa sensere. Sed de hoc non vno in loco historia nostra pertractat. Ibi etiam quod hoc Ianitemplum Cordubense fuerit prosequimur. Duæ enim aliæ columnæ Tiberii Cæsaris tempore erectæ eisdem etiam omnino verbis eiusdem meminerunt. Altera in ipso fano maiori: in D. Francisci altera conspicitur. Illud verò in antiquitatib; studiorum gratiam non prætermittam: in his omnibus columnis numeri primam notam hanc esse. L. quæ nimis. L. geminatae vim habeat, & bis quinquaginta, hoc est centum milliaria signet. Neq; enim pauciora millaria ab Corduba ad Oceanum, qua magis est propinquus, quam centum quatuordecim reperies. Quod Francus Iurisconsultus antiquitatis studiosissimus primus, quod sciam, animaduerterit.

*Francus Iu-
risconsultus.* Habuit etiam Romanorum tempore ad Romanæ ciuitatis & aliarum magnificientissimarum ciuitatum imitationem puteal Corduba. Visitur namq; hodie quoque duba fuit. in marchionis Commarenis ædibus marmoreum puteal cum hac inscriptione:

P V T E -
A L .
T H A D .
D A I .

40

*Lib. 4.
cap. 10.*

Aristoteles porro in politicis docet, non nisi magnas vrbes puteal, hoc est subterraneum carcerem ad putei similitudinem excauatum habere solitas fuisse. Et Libonis puteal Romæ tum ab Horatio celebratum non vno loco legitimus, tum etiam in argenteis nummis depictum & inscriptum videmus. Et hæc omnia cum multis aliis inscriptis lapidibus Romanis, qui multis in locis vrbis visuntur, neino vñquam dubitauit, ex veteris ruinitis fuisse huc diuersis temporibus aduecta.

*Æmilius
Regul Cor.
dubensis.* In ea igitur Marcelli vrbe natu sunt, Senecæ duo pater & filius, Lucanus, Portius Latro, & alii insignes Cordubenses, quorum meminuit Seneca pater. Illa eadem clarissimum & fortissimum ciuem Æmilium Regulum dedit, qui & ipse cum aliis, ipsum tanquam ducem insequentibus, in Caligulæ Imperatoris necem coniurauit. Et cum alios, inquit Iosephus, priuata odia incitarent, hunc publica tantummodo mala permouebat.

*Libro anti-
quit. 19. c. 1.
Corduba
noua trans-
lazio.* Quædiu verò vrbs illa vetus ab Marcello condita perdurauerit, quo tempore mutatione oppidi, in hanc, quæ nunc est, sit traducta: & si maximè vellem, non possū tamen liquido explicare. Quod conjecturis assequi possum, in medium adducam. Tempore Tyberii, & Caligulae Imperatorum, vetus Matcelli ciuitas, non solum stabant, sed inclita admodum & celebris vigebat. Id nummi veteres indicant ibidem reperti cum Germanici vultu & nomine, quorum auersa pars COLONIA PATRICIA habet in-

*Germanici
Cesaris num
mi.*

bet intra ciuicam inscriptum. Neq; multi simul vnquam eiusmodi nummi sunt reperi-
ti, vt reconditi fuisse videantur: sed vnuſ atq; alter, vt casu prolapsi, & amissi appareat.
Sed neq; quisquam tamen sequentium Imperatorum nummos se ibi reperisse, vnquā
dixit. Tanta præterea vrbiſ per illa tempora celebritas, repente vtiq; non potuit conci-
dere. cum in summa pace & tranquillitate nobis Romani imperarent. Non nisi ma-
turo per multos annos consilio, non nisi longi temporis spatio opus fuit, vt inde peni-
tus fuerit immigrandum. Noua etiam vrbiſ fuit condenda, & magno molimine multa
fuere comparanda. Migrationem namq; fuisse, & oppidi mutationem, res ipsa testatur, *Temporis
& paulo post sumus ostensuri. Sexaginta igitur aut eo amplius post Caligulati annos
ratio.*

10 eam vrbem stetisse, possumus credere, & ad Traianum vſq; perdurasse.

Ducenti deinde ferme anni ad Diocletiani vſq; imperium præteriere, in quibus
Cordubæ nullam mentionem apud authores inuenimus. Tantum illa basis marmo-
rea, de qua iam diximus, cum fragmentis etiam muliebris statuæ in domo Garsiaꝝ Mé-
desii de Soto Mayor fuit eruta cum Corneliae Saloniæ vxoris Gallieni Imperatoris
inscriptione. Sed enim Diocletiani temporibus dubium esse non potest, quin vrbiſ
vetus iam periisset, & noua, quæ nunc est, percelebris haberetur. Testimonia sunt san-
ctorum martyrum, qui eo tempore Cordubæ coronati sunt, monumenta, quæ super-
sunt. Ibi sanctorum Aciscli & Victoriæ domus in qua educati fuerint: ibi sepulchrū,
quod ad portam fluminis fuisse, in eorum passione scribitur: ibi puteus, in quem pars
20 viscerum sancti Zoyli martyris fuerit proiecta, monstratur, atq; omnia & singula ma-
gnæ religione ab tota ciuitate coluntur. Ita fit, vt nemo pius ferre iam posset, si quis pa-
flos in veteri vrbē hos sanctos martyres crederet. Et de sanctis tribus martyribus Fausto
Januario, & Martiale idem proflus est statuendum. Et cum Gothos hanc nouam vr-
bem tenuisse constet: & Sisebuti regis temporibus Agapius Cordubensis Episcopus
sanctum Zoyli corpus ibidem, ipso per somnium commonistrante, repeterit, quod ab
martyrii sui tempore delituerat: ibidem vtiq; fuerat excarnificatus, & occisus. Nam
ab ethnicis inter peregrinorum sepulchra cadauer eius occultatum legitimus, ne ab
Christianis dignoscetur: & Agapio episcopo identi martyr (quemadmodum inuen-
tionis habet historia) & locum vbi paſlus fuit, & vbi suum corpus occultatum iaceret,
30 indicauit. Quæ omnia liquido possunt probare, hanc nouam vrbem Diocletiani & so-
ciorum Imperatorum tempore, hoc est circa annos Dominicæ nativitatis trecentos
conditam iam, veteri diruta, fuisse. Ille itaque marmoreus lapis ad diui Nicolai, quod
vocant in vrbē, templum effossus, ibidemq; parieti insertus, qui basim Constantii Cæ-
saris (vt eius indicat inscriptio) statuæ olim præbuit: in hac noua vrbē dedicatus, non
ex veteri adductus videtur. Quod etiam de Saloniæ statua & basi quispiam posset et-
iam existimare.

Causa autem huius mutationis, & Cordubæ iterum renascentis occasio vulgo
inter ciues affertur aquæ penuria, qua vetus Marcelli vrbiſ laborabat, longius à flumi-
ne quatuor penè milliaribus remota. Ego verè nihil minus in causa fuisse video. Nam
40 & intra vrbis eius situm fontes non vno loco erumpunt: propè muros vero ad ortum
fons est etiam bene magnus, cui ab lauerum copia nomen est: & vicini huic fonti fra-
trum diui Hieronymi horti ab fontiū copia nomen inuenere: & amplior ille canalis,
quo ipsum idem diui Hieronymi cœnobii nunc fruitur, per vallem ipsam dorsumq;
prominens circunductus, in vrbem influebat. Durat adhuc ad ipsum fontis caput eius
aquaeductus portio, quadrato lapide constructa. Reliquum ipsa cœnobii structura, la-
pidum similiū indiga, consumpsit. Quicunque etiam putei, inferioribus præsertim
vrbis partibus, effoderentur, aquæ in omnem vsum commodissimæ copiam profecto
subministrarent. Quæ cum ita sint, loci in salubritatem, adde etiam ad inhabitandum
incommoditatem causas potissimas vrbis transferendæ fuisse, credendum est. Eum e-
50 nim situm Marcellus delegerat, qui ponendæ vrbis esset multis modis importunus. A
flumine primum tam longò remouit: cum fluminis eo tempore nauigabilis commo-
da essent quam plurima. Munita neq; situ, neq; opere vrbis esse potuit. Per eum enim
cliuum est in planum demissa, cui montium luga ita supet immitieant, vt lapi tibis ru-
pibusq; non admodum magnis, quarum est in sublimi ingens copia, tantum commo-
tis, obrui moenia possent, atq; prosterni. Sed loci insalubritas in primis est ifi signis.
Iudem præcelsi montes septentrionale vrbis latus ita protegunt, vt aquilonaribus ven-
tis, qui salubiores existimantur, nullo modo possit afflati. Cumque ab ortu ad occa-
sum in longum sit totus situs porrectus, ab Septentrione vero in Meridiem latitudine
per cliuum in planum excutre protendatur: ad solis ardores, qui sunt in ea regione

feruentissimi, vrbis quanta erat, iacuit exposita. Neque inferiora ædificia tegere in cli-
uo superiora poterant, aut æstus mutua coniunctione impedit: cum interim si quo
algore Aquilones possent subuenire, prærupta montium culmina arcerent. Inde est
quod nunc etiam scorpionum multitudine totis is veteris vrbis situs abundat: ipsa
venenatorum animantium fœcunditate loci pestilentis vitium prodéte. Quod ipsum
maxime facit ut credam, priscam illam Cordubam, que ante Marcellum fuerat, hoc
situ, quo nunc est, extitisse, salubritatisque memoria & experimento eum ipsum ite-
rum nunc reperiisse.

*Nousi vrbis
situs & for-
ma.
Sibis porta.
Anguli por-
ta.*

Instaurata igitur, seu denuo condita noua vrbe, quadratam formam, quantum
possum coniicere, retinuit. Duo enim muri latera ad amissim produeta cum antiqui
operis, atq; adeò Romani vestigiis perdurant. Ab arce ad solis, quam dicunt, portam
lambente australe: inde ad eam portam, quæ anguli vocatur, orientale. Duo alia late-
ra, Mautorum credo detrahentium, superaddentium & multis modis immutantiū,
substructiones confudere. Et præterquam quod quadrata ista forma, lapidesq; qua-
drati Romanā indicant structurā: ipsa quoq; portarum in illo ad Orientem latere cū
æquè distante interuallo dimensio tota prouersus Romana est. Quinq; enim portas cū
adaperirent, in medio vnam (quæ Ferrea dicebatur, ipsaq; diruta, loco nomen manet)
constituerūt: hinc inde binas equalibus interuallis superaddentes. Perdurant he quatuor,
solis & anguli, in ipsis angulis: relique mediae quæ portulæ voce diuinata nun-
cupantur, altera ad Emporii vicū altera ad Fontem siccum est posita: & vtraq; ab suis 20
locis nomen accepit. Nec dubitant nostri Cordubenses, quin ex veteri Marcelli vr-
be transleta in nouam hanc fuerint publicorum & priuatorum ædificiorum omnia or-
namenta. Hinc in vrbe statuē Romani operis non paucæ, inscripti lapides multi: hinc
tot marmoreæ columnæ, multaq; alia huiusmodi, quæ passim visuntur. Quanquam
nonnulla huius nouæ vrbis propria fuisse, superius probabamus.

*Porta ad
Emporii vi-
cum.
Fontis siccæ
porta.
Antiqua
monumen-
ta Cordube-
ra multa.*

Hinc iam liquet, quanto opere vulgus nostræ ciuitatis aberret, qui Senecæ do-
mum eam fuisse affirmat, quæ nunc publici Senatus ædibus ad Austrum coniuncta,
Primus Plie ex aduerso penè diui Benedicti templum respicit. Emit eam olim vir clarissimus. D.
guenfis Marchio, ea fama commotus, & doctori Antonio Morali patri meo medico præstantissimo doho dedit, dicens: Sapientissimi 30
viri Cordubensis domum, non nisi ab sapientissimo Cordubensi debere possideri. In
his ædibus ego natus sum: sed Senecæ eas nunquam fuisse, quis iam non videt? Qua-
de re latius in historia nostra & Hispaniæ antiquitatibus diseruimus. Cum verò Sene-
cam nomino, patrē Senecæ philosophi semper intelligo. Hic enim Neronis præceptor
Cordubæ, nisi puer admodum, nunquam fuit: infans penè inde Romam ab patre ab-
ductus.

*Hieronymus
Morales.*

Sed enim silentio hic præterire æquum non est: quamvis Senecæ ipsius nulla mé-
tio perduret in antiquis Cordubæ monumentis, eius tamen familiae cognomen in ba-
si peruetusta reperiiri. Eam nuper Hieronymus Morales filius meus patruelis, iuuenis
ingenio & literis ornatis, antiquitatisque studiosiss. in patris sui, fratris mei, docto- 40
gustinus O-
linea.
Lapis cum
Seneca cu-
iussitam no-
mine.

FABIAE. GN. F.
PRISCAE. ASIDO-
NENSI. FABIVS. SE-
NECA. ET. IIIIIIII/E-
RIA. Q. F. PRISCA.

Habuit etiam hæc noua vrbis suam Romanorum temporibus magnificentiam:
cum præceptorem etiam Græcarum literarum qui Grammatici nomen (quod erat eo
tempore doctrinæ probatissime insigne) tueri posset, qui præterea illud habuit ad-
modum singulare, quod supra centesimum annum peruixit. Extat eius Iaspideus cip-
pus in eiusdem fratris mei doctoris Augustini Oliuæ domo, cum his literis:

D. M. S.

DOMITIVS. ISQVI-
LINVS. MAGIS-
TER. GRAMM.
GRECVS. ANNOR:

C I.

H. S. EST. S. T. T:
LEVVIS.

Huius

Huius autem posterioris temporis & rūdioris esse hanc inscriptionem, tum characteres iam degenerantes, tum etiam verba ipsa & orthographia neglectus docent. Proinde nouæ vrbi hunc lapidem dedi.

Hæc igitur noua vrbs, insignis etiam ipsa olim & celebris, sed inde multo celebrior, quod clarissimorum martyrum sanguine diuino munere fuerat consecrata: ab Romanis ad Vandulos, inde ad Gothos tandem peruenit: apud quos in magnō pretio semper est habita. Bellum videlicet aduersus Agilam regem potuit sola suscipere; & ingenti prælio victum fugare. Eadem rebellandi aduersum Leouigildum patrem diu Ermenegildo, principi tunc, postea martyri inclito sese coniunxit, & fidei catholicæ causam pio bello complexa est. Ioannes enim Biclarensis Abbas, qui eo ipso tempore vixit, scriptum in suo chronicō reliquit, sanctum principem peracto bello Cordubæ ab patre fuisse comprehensum. Ad amicam nimirum, & suarum partium ciuitatem configerat. Nummum etiam aureum eiusdem principis habeo, & tanquam sanctissimi martyris egregium monumentum veneror, quem in hoc sacro bello constat esse percussum. Gratissimum autem lectoribus me facturū spero, si ipsum hic descripsero. Altera parte faciem habet principis ipsius iuuenilem cum his literis ER MENEGILDI: altera alatam victoram præfert, ut eius conspectu suorum animis validam eius potius spem Deo duce & adiutore immitteret. Inscriptio autem, quæ victoram circundat, cum sit cælestis prorsus & admirabilis, tum etiam sanctum principem in eo bello eadem pro militari tessera usum fuisse, est admodum verisimile. Est enim hæc: REGEM DEVITA. Quam nemo vel leuiter in sacris literis versatus non confessim videt, ex illis D. Pauli ad Titum verbis fuisse desumpta. Hæreticū hominē post primā & secundā correptionē deuita. Et omnia tam acute, prudēter & pie excogitata sunt & adaptata, ut credi possit ab Leandro aut Isidoro fratre viris sanctissimis, literisque & ingenio præstantibus diu etiam Ermenegildi auunculis fuisse excogitata, & principi pie rebellanti ad Symbolum & tessera tradita. Repertus vero fuit is hummus prope Cordubam tertio millario, in eo agro qui Casa Blanca, hoc est Domus Alba, nominatur. Et Cordubæ fuisse percussum possumus etiam existimare. Officiinam enim nummatiā in ea vrbe fuisse, tum ingens eius celebritas, tum nummi illi Reccesuinthi Regis, de quibus retro diximus, ostendunt. Nulla enim alia de causa Cordubæ nomen in illis ad eum modum potuit apponi, nisi quod ibidem fuissent confinati, atque signati. Sed hæc omnia cum aliis nostræ ciuitatis fortunis in nostra de rebus Hispaniæ Historia late prosequimur:

CHRONOLOGIÆ RATIO IN HIS ANNIS CONTINVATA, QVI IN DIVI EV-

*logii vita, historia & epistolis continentur: unde ratio temporum rectior, apertior,
& suis testimonis asseverata constabit.*

ANTE annū Dominicæ nativitatis octingentesimum quinquagesimum, vnde chronologiam opportune ordimur: Adulphus & Ioannes Hispanensis originis Cordubæ iā fuerant martyrio coronati. Ex libri secūdi cap. VIII. Annum signare non possumus, nisi quod ante annum Domini octingentesimum trigesimum plane videntur occisi.

Ante hunc etiam annum, diuus Eulogius in Galliam profectus Pompelonensem Episcopum, & Nauarræ Abbates quam plurimos inuisit. In reditu Cæsaraugustanum, Segontinum, Complutensem & Toletanum Episcopos, apud eos diuersatus, cognouit. Ex eius epistola ad Pompelonensem Episcopum, quo anno peregrinatus fuerit, non satis constat. Nos suo loco, quantum datum fuit, ratiocinabamur.

Anno Domini DCCCL.

Primus hic est annus, quem diuus Eulogius initio libri secundi notat. Fuit autē post triginta integras cycli solaris conuersiones in trigesima prima decimusnonus: secundus post bisextum sequutus literam dominicalem. E. habuit. Quæ omnia hic in primis signanda fuerunt: siquidem diuus Eulogius aliquando hebdomadę etiam dies nominat: vnde nos certam temporis rationem astruximus, & manifesta veritate confirmavimus.

Leonis quarti pontificis Maximi quartus fuit hic in annus: qui per quinq; etiam sequentes superuixit. Ex. F. Onuphrio Panuinio.

Hlotharius, Romanorum Imperator, qui adhuc viuebat ad eosdem quinq; annos præterea peruenit. Ex eodem, & multis aliis.

Michael Porphyrogenitus. Theophili successor Constantinopolitanus Imperator, cuius hic nonus erat annus, annum octingentesimum sexagesimum septimum attigit. Ex eisdem.

Initio huius anni Ouedo & Legione in Hispania regnabat Ranimirus rex huius nominis primus Alfonsi Casti regis successor. Mortu⁹ vero ipso primo Februarii die, filio suo Ordonio primo regnum reliquit. Id aperte constat, ex eius tumulo, quem in regno Alfonsi Casti vocato templo Oueti vidimus, cum hoc epitaphio.

OBIT DIVÆ MEMORIAE RANIMIRVS
REX, DIE KAL. FEBRVARII ERA DCCC.
LXXXVIII. OBTESTOR VOS OMNES,
QUI HÆC LECTVRÌ ESTIS, VT PRO RE-
QVIÉ ILLIVS ORARE NON DESINATIS.

Et Sampyrus Astoricensis, Lucasq; Tudehsis Episcopi hunc annū mortis Ranimiri scripsérunt. Vetusissimus etiam tumulus docet, non multa post regis mortem fuisse epitaphium inscultum.

Nauarræ & Aragonensium montium regnum Innigus Ximenez cogitamento Arista obtinebat: vt ex magis verisimili illorum temporum suppuratione colligitur. Quanquam in magna autorum varietate nihil certi & indubitati potest hic affirmari.

Carolus cognomento Caluus Hludouici Imperatoris filius, Catoli Magni Imperatoris nepos in Gallia regnabat. Gallorum omnes Historici. Eratque hic regni eius annus undecimus. Idem Carolus, quicquid pater atque avus ab Sarracenis in Catalunia, Aragonensium montibus, & apud Nauatros ademerant, retinuit. Aragonensium annales, Gallorum historici.

Regnabat

Regnabat late in Hispania, regni sede Cordubæ constituta, Habdaraghman Saracenus huius nominis tertius. Eratq; hic regni eius annus vicesimus nonus. Ex diu Eulogio initio libri secundi, & ex Ralis Mauri historia, item ex Ruderici Toletani annistitis de Arabibus historia nondum excussa:

Hoc ipso anno primo mensis Maii die, qui in sextam feriam inciderat Perfectus presbyter Cordubensis martyrio coronatur. Lib. 2. cap. primo.

Post hunc Ioánes pro Christi fide pene ad mortem cæditur, & ludibrii publici causa alino vectus per urbem circùducitur, cōfessorisq; gloriā adipiscitur. Lib. 1. Tēpus li- quere non potest, nisi quod hoc anno, potius quam sequenti, factum appareat.

Annus Domini DCCCLII.

Litera hoc anno diem Dominicum signans. D. fuit.

Die Iunii tertio, qui quarta feria euenerat sanctus Isaac monachus Cordubensis iugulatur. capite 2. libri secundi.

Sancius Laicus natione Gallus duos post dies martyrio coronatur, feria nimirū sexta in sequente eiusdem lunii mensis die quinto. Libri eiusdem cap. 3.

Duobus tantū interiectis diebus, die eiusdem mēsis octauo, & hebdomadę sequētis feria prima, sex pariter sancti martyres trucidantur: Petrus presbyter Astigitanus, Vualabonus diaconus Ilibulensis, Sabinianus monachus, vico Froniano prope Cor- dabam natus, Vuistremundus Astigitanus monachus, Habentius Cordubensis mo- nachus, Hieremias itidem Cordubensis monachus. capite eiusdem libri quarto.

Mense Julio, die decimosexto, qui in quintā feriam inciderat, sanctus Sisenand⁹ diaconus Pacensis ex Lusitania martyrium iugulatus compleuit: capite sequenti.

Veneris die, sabbato & in sequenti Dominica tantummodo interiectis, secunda feria, quæ die Iulij vicesimum occupauit, Paulus Cordubensis martyrii palmam adi- piscitur, capite truncatus. capite sexto.

Sabbato in sequente & Iulii die vicesimo quinto Theodeinirus monachus Car- monensis patria martyrio lauēatur. Ibidem.

Interea Reccaffredus episcopus iussu tyranni, Dei ecclesiam Cordubæ misere cō- turbat, diuī Eulogiu in carcere coniicit. Ex eius vita per Aluarum scripta ex epistola ad Pomipelonensem Episcopum, & ex secundo lib. pluribus locis: ubi nos hoc ipsū annota- uimus & tēpus * quidē quo captus fuerit diuus Eulogius non possumus exquiste signa- re. Tantum colligi alicūde potest, per hosce menses, quod suo loco videbimus, cōtigisse. Causam, cur in carcere fuerit missus, ipse in Documento martyriali & in epistolis reddit, Quia nimirū martyres adhortaretur, & ad martyrium ipsos incenderet.

Hic martyrium sanctarū virginū Nunilonis & Alodiae diuus Eulogius retulit, que non Cordubæ passæ sunt. Et tempus suo loco inuestigabimus.

Flora Cordubensis, Maria Ilipulensis Vualaponsi martyris soror, virgines ambæ, martyrio simul coronantur, mensis nouembris die vicesimo quinto. capite sequenti.

Post sextū diē diuus Eulogius carcere educitur. Ibidem, & in epistola ad Aluarū.

Annus Domini DCCCLII.

Gumesindus Toletanus presbyter, & Seruus Dei monachus, die Ianuarii tertia decima mortem pro Christi nomine sustinuerunt. capite. IX.

Sancti martyres Aurelius, Felix Cordubenses, cum uxoribus Sabigothon & Liliofa, comitātē etiā Georgio monacho ex Syria, XXVII. Iulii, die occisi sunt, cap. sequenti.

Christophorus Cordubensis, Leouigildus Ilibertianus monachi, pro Christianæ fidei confessione iugulantur, die mensis Augusti vicesimo. cap. XI.

Emila & Hieremias Cordubenses die Septembribus quintodecimo martyrio co- ronantur. capite sequenti.

Rogellus Iliberitanus monachus; Seruio Deo ex Syria monachus, varie excar- nificati die sequenti, Septembribus videlicet sextodecimo, capite truncantur.

Habdarraghman rex tot martyrum constantia territus, impedire martyrium cogitat, & congregari Episcoporum atq; etiā Metropolitanorum conciliū Cordubæ imperat. Ex capitibus sequentibus & hæc diuersa omnino est Regis perturbatio, & Ecclesiæ perseguitione ab illa, quam iam superius retulimus. Hoc manifeste ex ipsa temporū serie in diuo Eulogio, & ex eius verbis constat.

Annus Domini DCCCLIII.

Initio huius anni Habdarraghman rex subito moritur. Mahomat eius filius in regno succedit. cap. libri secundi decimosexto.

*D. Eulogius
in carcere
detrusus ad-
huc ibi Io-
hannem de-
tentum in-
venit. Detru-
sio vero illa
anno subse-
quenti veri-
similis fuit
ex epistola ad
Episc. Pom-
pelonensem:
maxime cū
Ep. ipsa de-
transfusio post a-
liquorum
martyriū paf-
fionem sit
subsecuta;
quos ipse D.
Eulogius ad
martyrium
inflammabat.
Ia etiam a-
pertius con-
stat ex B. An-
relii & Sabi-
geronis histo-
ria cap. 10.
lib. 2. Mem:
Santi.*

* Cetera ex
Epistola ad
Episc. Poma-
pelonensem
persecutio-
nem Christi-
anorum, &
perinde D.
Eulogii in
carcerem de-
trusionē hoc
anno fuisse
constat.

Mahomat regni sui initio Christianos acerbissime persequitur, templa diruit. quatuor primis libri tertii capitibus. Hęc iam tertia est ecclesiae Cordubensis persequitio: & huius mentionem fieri credo in sanctorum Ruderici & Salomonis historia. Ex annis ibide in Apologetico annotatis.

Arabum principū nonnulli in Hispania contra regem Mahomat rebellarunt. Ipse Christianos tributis grauat, suorumq; odiū in se suscitat. duobus sequentibus capitibus.

Fandila presbyter & monachus Accitanus die Iunii tertiodécimo martyrio corotatur. capite. VIII.

Die sequenti, Iunii quartodecimo, Anastasius monachus presbyter, Felix monachus Cōplutensis, Digna virgo Deo dicata martyri laureā accipiūt. capite sequenti.

Benildis matrona quintadecima eiusdem mēsis pro Christi fide iugulatur. c. X.

Sancta Columba Cordubensis virgo Deo dicata decimo septimo Septembribus die, capite truncata martyrio corotatur. capite sequenti.

Pomposa virgo & martyr Cordubensis, Octobris die decimosexto gladio Saracenorum occubuit. cap. XII.

Annus Domini DCCCLIIII.

Abundius presbyter ex vico Annachellos prope Cordubam, die Iulii vndecimo martyrium subiit. Libri tertii. cap. XIII.

Annus Domini DCCCLV

Amator Tuccitanus adolescens. Petrus monachus Cordubensis, Hludouicus item Cordubensis, die Aprilis vltimo omnes pariter martyrio coronantur. cap. XIII.

Vuitesindus senex Egabrensis eodem anno martyr est factus. Diem diuus Eulogius non commemorat. cap. XV.

Annus Domini DCCCLVI.

Helias presbyter senex Lusitanus, Paulus & Isidorus monachi, Aprilis decimo septimo die passi sunt. libri tertii. cap. XVI.

Argimirus Egrabensis monachus in Christi confessione vigesimo octavo Iunii die occiditur. cap. sequenti.

Aurea virgo Deo dicata, Adulphi & Ioannis martyrum soror, die Iulii decimo nono martyrii palmam accepit. cap. vltimo.

Annus Domini DCCCLVII.

Rudericus Egabrensis & Salomon martyrium patiuntur Martii die tertiodécimo. Ex Apologetico sanctorum.

Annus Domini DCCCLVIII.

Nullum martyrem habuit hie annus, neq; vlla eius est apud diuū Eulogiuū mētio.

Annus Domini DCCCLIX.

Diuus Eulogius Cordubensis, presbyter, & Doctor, & electus Archiepiscopus Toletanus, fit etiam hoc anno martyr, Martii mēsis die vndecimo, qui eo anno Sabbatum occupauit. Aluarus in eius vita.

Leocritia virgo Cordubensis, cuius causa, & fidei Christianę pr̄sertim ergo, diuū Eulogius mortem fuerat perpessus, quarto postea die, hoc est martii quintodecimo, ipsum doctorem suum sequitut martyrio coronata. Ex eodem ibidem.

Annus Domini DCCCLX.

Hoc anno, die Iunii primo, sancti martyris Eulogii corpus ex basilica sancti Genesii in basilicam sancti Zoyli martyris translatum est. Ex altero exemplari, in quo vita sancti Eulogii solum fuit:

Hoc tantummodo decenniū sancti Eulogii opera enumerauit. Quæ deinceps ad sanctorum martyrum Etigeniæ, Pelagii, Dominici & sociorum tempora peruestiganda necessaria fuit, suis locis, quanta potuimus diligentia ratiocinati sumus.

Regnabat autem hunc etiam Ordonius primus, qui anno DCCCLXII. postea obiit. Neque enim antea regnum intit filius eius Alfonsus cognomento Magnus. Id rit, quo etiā est manifestum ex aurea cruce ingentis magnitudinis operis pulcherrimi, & pretii ex ipso D. Eusebio D. Eusebio passus regumarum multitudine immensis, quam quieti in sancta camere reliquit, cum hac, a tergo, literis aureis prominentibus, inscriptione.

SUSCEPTV M PLACIDE MANEAT HOČ IN HONORE DEI,
QVOD OFFERVNT FAMVLVS CHRISTI ADEFONSVS PRIN-

CEPS, ET SCEMENA REGINĀ.

QVISQVIS AVFERRE HÆC DONARIA NOSTRA PRÆSUMPSE-

RIT, FVLMINĒ DIVINO İntEREA᷑ IPSE.

Hoc

Non video
unde id con-
fet de basili-
ca S. Genesii.
Et m. s co-
den. Ruiſſi
translatione
corporis D.
Eulogii fa-
bam teſta-
tui Era 807.
qua cum an-
no Domini
8. concur-
rit, quo etiā
est manifestum
ipſe D. Eus-
ebo passus
est.
Ordonius
rex primus.
Alfonſus
Magnus.
Crux quieti
opulentissi-
ma.

CHRONOLOGIA.

371

HOC SIGNO TUTTVR PIUS, HOC SIGNO VINCITVR
INIMICVS, HOC OPVS PERFECTVM EST, CONCES-
SVM EST SANCTO SALVATORI OVETENSIS SEDIS.
ET OPERATVM EST IN CASTELLO GAVZON, ANNO
REGNI NOSTRI XVII. DISCVRRENTE ERA DCCCCXVI.

Annus hic fuit Christi nativitatis Dcccclxxvii. Vnde constat anno Domini

Dcccclxii. Alfonsum hunc regnare cœpisse: cū ann⁹ patris postremus, ei fuit prim⁹.

Quæ autem consequuta postea sunt, in Ecclesia Cordubensi, ex vétustis monu-

mentis collecta prosequemur. Constat enim post has duas sub duobus regibus patre

& filio persequentes, magnam Cordubæ Christiani cultus factam fuisse permutati-

onem: cum omnia in peius ruerent, & retro admodū sublapsa ferrentur. Pauidi mo-

nachi monasteria descerere, Abbates alio transfigere, Episcopi ferme nō esse, sacra lo-

ca deserta cultoribus, Sarracenis in prædia cedere, & Cordubensis ecclesia, quæ nondū

in captiuitate dec⁹ & amplitudinē penit⁹ amiserat, nunc in miserā dispersionē & lugu-

brem ruinam abire. Multa sunt quæ hoc ipsum plane doceant. Monasterium namq; or-

dinis sancti Benedicti est admodum celebre, & opulentū in ipso Gallicæ, qua Legio-

nensi regno per Bergidum copulatur, introitū: Samanos olim, nunc corrupto nomine

Samos dictum. Ibi monumentum publicæ attestationis Gothicis literis in membrana

scriptum vidimus, in quo Offilo abbas, Vincentius presbyter & Maria Deo vota sua o-

mnia eidem monasterio largiuntur. Narrantq; in primis, quæ ad modum Corduba profugi

tempore Ordonii regis, cū Galiciā peruenirent: benigne ab Rege excepti fuere: qui

illorū calamitatibus cōmotus, id ipsum monasterium, dirutū iā & pene desolatum, cū

prædīs, oppidulis & tota ipsa circum circa ditione eisdem libenter concessit, vt priscā

in eo religionis formam instaurarent. Eius autem donationis, quæ ab ipsis monasterio

fuit publice contestata dies fuit Augusti vigesimus quintus anni dominicæ nativitatis

octingentiimi septuagesimi secundi: mortuo nimirū iam eodem Ordonio rege huius

nominis primo, Alfonsi Magni patre, qui tunc, cum hæc publice agebātur, imperiū te-